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Medlem af Inatsiartut 

Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit 

 

  

  

Svar på § 37-spørgsmål nr. 172/2023 vedrørende Formandskabet i Arktis 

Råd samt spørgsmål vedrørende Arktisk ambassadørtitlen. 

 

Kære Pipaluk Lynge. 

 

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt 

af besvarelse. 

 

1. Danmark (og Grønland) overtager formandskabet for Arktisk Råd 

i 2025. Hvilke forberedelser og løsninger er blevet gjort i forhold til 

spørgsmålet om Grønlands position i formandskabet? 

 

Svar: 

Formandskabet i Arktisk Råd bliver i maj 2025 overdraget fra Norge til Kon-

geriget. Der er flere faktorer, der kommer til at spille ind i hvordan et forventet 

formandskab i Kongeriget vil se ud. 

 

Naalakkersuisut har været i gang med at indsamle viden fra de islandske og 

norske Arktisk Råds formandskaber, med henblik på fra grønlandsk side at 

skabe en forståelsesramme for det forventede budget, de nødvendige menne-

skelige ressourcer, rejser, møder og anden form for praktik, samt inspiration til 

ønskede prioriteter under formandskabet.  

 

Derudover pågår der drøftelser på embedsmandsplan mellem Grønland, Dan-

mark og Færøerne vedrørende praktik, fordeling af opgaver, budget, program, 

ansvar, titler og roller, samt fælles prioriteter for det kommende formandskab. 

 

Internt i Naalakkersuisut, planlægges der møder på tværs af departementerne, 

samt møder med de grønlandske civilsamfundsorganisationer i begyndelsen af 

det nye år, for at drøfte mulige fælles prioriteter for Grønland, der skal udgøre 

en central del af Kongerigets formandskab.  

 

Naalakkersuisut vil løbende orientere Udenrigs – og Sikkerhedspolitisk Udvalg 

omkring forberedelserne til det kommende formandskab.  

 

  

 

2. Med hensyn til den arktiske ambassadør, hvilke løsninger vil 

Naalakkersuisut søge at opnå? 

 

Svar: 

Internt i Kongeriget, har der været uenigheder omkring titlen som Arktisk Am-

bassadør, som man fra Naalakkersuisuts side mener bør tildeles en person fra 

den Arktiske del af Kongeriget, netop Grønland. Dette spiller ligeledes ind i 
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det fremadrettede samarbejde mellem Grønland, Danmark og Færøerne i Ark-

tisk Råd. Grønland er det eneste arktiske land i Kongeriget. Derfor mener 

Naalakkersuisut, at det kun er naturligt, at såfremt der stadig skal være en ark-

tisk ambassadør skal vedkommende være herfra og have dybt kendskab til vo-

res land og erfaring med vores udfordringer og muligheder. Det handler imid-

lertid ikke udelukkende om titler og poster, men også om at have ansvar for 

substansen for arbejdet og at Grønland repræsenterer sig selv på overtagne 

sagsområder. Naalakkersuisut har ligeledes den holdning, at et formandskab af 

Arktisk Råd, bør varetages fra Arktis.  

Vi er fortsat i dialog og forhandling med Danmark omkring de forskellige for-

hold. I den proces deltager Færøerne også. 

 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
 

Vivian Motzfeldt 

Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender 

 


